調整後当期純利益 1,183 1,245 1,343 +13.5% 1,342

調整後EPS（円） 209.57 223.58 241.27 +15.1% 241.09
（1）2016年7月27日公表数値

19

日本基準

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

セグメント別の概況 5. 2017年3月期 通期実績 詳細

20

（億円）
売上高

2 016年3月期  2 017年3月期

通期実績  通期実績  前年同期比

 販促メディア  3 ,493 3,763 +7.7%
  ライフイベント  1 ,790 1,974 +10.2%
  日常消費  1 ,672 1,717 +2.7%
 人材メディア  3 ,592 4,053 +12.8%
  国内人材募集  2 ,559 2,666 +4.2%
  海外人材募集  843 1,202 +42.5%
 人材派遣  8 ,900 10,687 +20.1%
  国内派遣  4 ,141 4,634 +11.9%
  海外派遣  4 ,758 6,052 +27.2%
 その他・調整額  -101 -104 -

EB ITDA

 販促メディア  932 1,020 +9.4%
 人材メディア  880 946 +7.6%
 人材派遣  496 633 +27.6%
 その他・調整額  -285 -291 -

日本基準

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

2017年3月期 為替調整後の実績

21

5. 2017年3月期 通期実績 詳細

（億円）  2016年3月期 2017年3月期

売上高 通期実績 通期実績 為替影響
為替調整後
前年同期比

連結 15,886 18,399 -749 +20.5%

 海外人材募集 843 1,202 -137 +58.8%

 海外派遣 4,758 6,052 -589 +39.6%

（円） 2016年3月期 2017年3月期

為替レート 通期実績 通期実績

 米ドル 121.10 108.78

 ユーロ 134.31 120.26

 豪ドル 91.07 80.82

日本基準

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

IFRS適用による連結業績への影響 6. IFRSへの移行

22

IFRS移行が、EBITDA、調整後EPSに与える影響は限定的

のれんの非償却化に伴い営業利益、当期利益は増加

（億円）

2017年3月期 通期実績

日本基準 IFRS 差異

売上収益 18,399 19,419 +1,019

EBITDA 2,308 2,324 +16

営業利益 1,272 1,938 +665

のれん償却前当期純利益 1,389 － －

親会社の所有者に帰属する当期利益 854 1,359 +505

調整後当期利益 1,343 1,342 -0

調整後EPS（円） 241.27 241.09 -0.18

日本基準 IFRS

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

IFRS適用による連結貸借対照表への影響

23

6. IFRSへの移行

 流動資産 5,664 5,681 +16

  有形
  固定資産 324 395 +70

  のれん 2,130 1,692 -437

   無形資産 1,485 1,386 -98

  その他 1,901 1,909 +7

 非流動資産 5,842 5,383 -458

資産合計 11,506 11,065 -441

2016年4月1日（IFRS移行日）

日本基準 IFRS 差異

 流動負債 2,819 3,279 +459

 非流動負債 917 756 -160

負債合計 3,736 4,035 +299

資本合計 7,770 7,029 -740

負債・資本
合計 11,506 11,065 -441

（億円）
2016年4月1日（IFRS移行日）

日本基準 IFRS 差異

日本基準 IFRS

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

IFRS適用による連結貸借対照表への影響

24

6. IFRSへの移行

 流動資産 6,893 6,913 +20

  有形
  固定資産 422 491 +69

  のれん 2,825 3,032 +207

  無形資産 2,408 2,299 -109

  その他 1,946 1,986 +40

 非流動資産 7,602 7,810 +207

資産合計 14,496 14,724 +228

2017年3月31日

日本基準 IFRS 差異

 流動負債 3,566 4,109 +543

 非流動負債 3,144 2,853 -291

負債合計 6,710 6,963 +252

資本合計 7,785 7,761 -24

負債・資本
合計 14,496 14,724 +228

（億円）
2017年3月31日

日本基準 IFRS 差異

日本基準 IFRS

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

2018年3月期 通期連結見通し

25

7. 2018年3月期 通期見通し 詳細

*Treatwell（海外美容）を展開

（億円）

2017年3月期 2018年3月期

通期実績(1) 調整後(2)
通期実績

通期見通し 前年同期比
調整後(2)

前年同期比

売上収益 19,419 - 20,840 +7.3% -
EBITDA 2,324 - 2,510 +8.0% -
営業利益 1,938 1,718 1,855 -4.3% +8.0%
親会社の所有者に
帰属する当期利益

1,359 1,169 1,220 -10.3% +4.3%

調整後当期利益 1,342 - 1,370 +2.0% -
調整後EPS(円) 241.09 - 246.02(4) +2.0% -
配当算定基準とする当期利益 1,226 - 1,240 +1.1% -
一株当たり配当額(円) 65 - 66(4) - -

（1）暫定値(未監査)

（2）2017年3月期実績より関係会社売却益及びこれらに係る税金相当額を控除

IFRS

（3）想定為替レート：1米ドル=110円、1ユーロ＝118円、1豪ドル＝82円

（4）3:1の株式分割前の見通し数値

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

Appendix

26

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

会社概要

27

会社名   ： 株式会社リクルートホールディングス

資本金   ： 100億円

上場市場   ： 東京証券取引所 市場第一部（証券コード：6098）

発行済株式総数 ： 565,320,010株

株主数   ： 36,480名

大株主氏名 所有株式数 持株比率

凸版印刷株式会社 37,700,000 6.66％

大日本印刷株式会社 23,700,000 4.19％

株式会社電通 21,000,000 3.71％

リクルートグループ社員持株会 18,220,360 3.22％

[…]

2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期

求人広告掲載件数 有効求人倍率

（千件）

2017年3月期

4Q

※出所：公益社団法人全国求人情報協会、厚⽣労働省

（倍）

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.  32

市場環境 国内人材派遣領域

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

2015年3月期 2016年3月期 2017年 3月期

派遣社員実稼働者数（平均） 前年同期比

332,504

106.4%

（人数）

※出所：一般社団法人 日本人材派遣協会

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

期中平均為替レート

33

(円)

2016年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q

米ドル 119.16

120.30

120.98

121.10

ユーロ 134.00

134.10

134.74

134.31

豪ドル 93.67

94.00

92.29

91.07

(円)

2017年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q

115.35

111.70

108.57

108.78

127.15

114.39

121.06 (USG 114.26)

120.26 (USG 116.04)

83.27

81.88

80.43

80.82

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

売上高に対する為替影響額

34

(億円)

2016年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q

連結 +107

+247

+385

+438

海外人材
募集

+15

+37

+63

+74

海外派遣 +89

+204

+312

+353

(億円)

2017年3月期

1Q 2Q 3Q 4Q

▲91

▲298

▲572

▲749

▲10

▲43

▲97

▲137

▲79

▲245

▲458

▲589

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.  35

（億円）
売上高

2017年3月期 通期実績

日本基準 IFRS 差異

 HRテクノロジー 1,202 1,327 +124
 メディア＆ソリューション 6,708 6,582 -126
 人材派遣 10,687 11,708 +1,021
 全社／消去 -198 -198 +0

EBITDA

 HRテクノロジー  174 167 -7
 メディア＆ソリューション 1,536 1,515 -21
 人材派遣 617 659 +41
 全社／消去 -20 -16 +3

IFRS適用によるセグメント業績への影響

日本基準 IFRS

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.  36

IFRS適用後のEBITDA及び調整後当期利益の調整項目

IFRS

（億円）

EBITDA

2017年3月期

通期実績

 営業利益 1,938

 その他の営業収益 -243

 その他の営業費用 +105

 減価償却費 +524

EBITDA 2,324

（億円）

調整後当期利益

2017年3月期

通期実績

 親会社の所有者に帰属する当期利益 1,359

 企業結合に伴い生じた無形資産の償却額 +173

 非経常的な利益 -243

 非経常的な損失 +98

 調整項目の一部に係る税金相当額 -45

調整後当期利益 1,342

©︎Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

注釈

（日本基準）

 EB ITDA＝「営業利益＋減価償却費＋のれん償却額」

 のれん償却前当期純利益＝「親会社株主に帰属する当期純利益＋のれん償却額」

 調整後当期純利益：親会社株主に帰属する当期純利益±調整項目* （非支配株主帰属分を除く）